

Poistná zmluva č. 0808017436 **na poistenie majetku a poistenie zodpovednosti za škodu**

uzatvorená v súlade s ustanoveniami § 45 Zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle § 51 Zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v platnom znení.

Účinnosť poistenia : od 15.02.2013 (0:00 h) do 31.12.2016 (24:00 h)

KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group

Centrála spoločnosti
Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava

v zastúpení: **Mgr. Branislav Bízik** , riaditeľ agentúry pre maklérov
Ľubica Puškárová , key account manager

IČO: 00 585 441

IČ DPH: SK2020527300

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 79/B

bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa, a.s.

č.úctu: 0175126457/0900

(ďalej len „hlavný spolupoisťovateľ“)

a

LESY Slovenskej republiky, š.p.

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

v zastúpení: **Ing. Ctibor Határ** , generálny riaditeľ

IČO: 36 038 351

IČ DPH: 2020087982

bankové spojenie: VÚB Banská Bystrica

č.úctu: 6806-312/0200

(ďalej len „poistní/poistený“)

podľa § 788 a nasledujúcich Občianskeho zákonníka túto zmluvu o poistení (ďalej len zmluva). Súčasťou zmluvy sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len VPP), osobitné poistné podmienky (ďalej len OPP), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany v tejto zmluve dohodli.

Súhrn poistného				
Číslo vložky	Druh	Poistené áno - nie	Celková poistná suma v EUR	Ročné poistné v EUR
1.	Živelné poistenie	áno	435 270 994,00	252 401,41
2.	Poistenie proti odcudzeniu a vandalizmu	áno	514 509,00	1 593,33
3.	Poistenie prerušenia prevádzky – živelné	nie	0,00	0,00
4.	Poistenie strojov a elektroniky	nie	0,00	0,00
5.	Poistenie prerušenia prevádzky – strojné	nie	0,00	0,00
6.	Poistenie elektroniky	nie	0,00	0,00
7.	Poistenie skla	nie	0,00	0,00
8.	Poistenie vnútroštátnej dopravy	nie	0,00	0,00
9.	Poistenie zodpovednosti za škodu	áno	1 659 696,00	37 500,00
Celkové ročné poistné v EUR:				291 494,73

Platenie poistného

1. Poistený platí poistné na účet poisťovateľa prevodným príkazom:

Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa
 Číslo účtu 0175126457 / 0900
 Konštantný symbol: 3558
 Variabilný symbol: 0808017436

2. Splatnosť poistného: Cena je stanovená podľa zákona č. 18/1996 Z.z. o cenách. Poistné sa bude platiť ročných splátkach, splatnosť faktúr je minimálne 30 dní zdaniteľného plnenia uvedeného na faktúre.

Hlásenie poistných udalostí

Poistnú udalosť poistený hlási bez zbytočného odkladu telefonicky na Centrálny dispečing škôd - tel. 0850 111 577.

Ďalšie dojednania

1. Pre toto poistenie platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“), Zmluvné dojednania uvedené vo vložkách tejto poistnej zmluvy. Všetky vymenované poistné podmienky, zmluvné dojednania a prílohy sú nedeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy a poistený svojím podpisom poistnej zmluvy potvrdzuje ich prevzatie.
2. Zmenu podmienok, predmetu poistenia, poistných súm, limitov plnenia, spoluúčasť a všetkých ustanovení dohodnutých v tejto mluve po dobu jej platnosti môžu účastníci meniť na základe písomnej požiadavky poisteného, s uvedením právneho a faktického dôvodu zmeny. Písomná požiadavka musí byť podpísaná zástupcom poisteného oprávneným k uzatváraniu zmlúv. Zároveň s každou zmenou v zmysle tohoto ustanovenia, vykoná poisťovateľ ak to bude nevyhnutné vyúčtovanie poistného, najneskôr do 30 dní odo dňa platnosti zmeny.
3. Sadzby pre výpočet poistného uvedené v poistnej zmluve sú záväzné po celú dobu poistenia.
4. V zmysle § 800 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že toto poistenie môže vypovedať poistený alebo poisťovňa do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Vypovedná lehota je osemdenná, jej uplynutím poistenie zanikne.
5. Právne vzťahy sa riadia právnymi predpismi Slovenskej republiky a spory z poistenia rozhodujú príslušné súdy Slovenskej republiky.
6. Poistné obdobie je 1 rok.
7. Táto poistná zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania všetkými zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v zmysle § 47 a Občianskeho zákonníka.
8. Samostatný finančný agent: CONCORDE spol. s r.o., IČO: 31 350 623, Odborárska 5, 831 02 Bratislava. Spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I. , Oddiel: Sro, Vložka č. 5080/B
9. Poistná zmluva je vypracovaná v troch vyhotoveniach, z ktorých každá zo zmluvných strán obdrží po jednom origináli.

Poistník vyhlasuje, že v zmysle zákona č. 428/2002 Zz. O ochrane osobných údajov dáva súhlas KOOOPERATIVE poisťovni, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len poisťovňa) aby jeho osobné údaje získané v súvislosti s touto poistnou zmluvou spracovávala v rámci svojej činnosti po dobu nevyhnutnú pre zabezpečenie práv a povinností vyplývajúcich z tejto poistnej zmluvy. Zároveň dáva súhlas, aby jeho osobné údaje poisťovňa poskytovala do iných štátov pokiaľ to bude potrebné pre zabezpečenie výkonu práv a plnenie povinností z tejto poistnej zmluvy, pri poradenskej činnosti v oblasti poisťovníctva, ako aj ostatným subjektom podnikajúcim v poisťovníctve a združeniam týchto subjektov.

V Bratislave dňa _____

V Bratislave dňa _____

pečiatka a podpis poisteného
LESY Slovenskej republiky, š.p.

Ing. Ctibor Határ
generálny riaditeľ

pečiatka a podpis poisťovne
KOOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna
Insurance Group

Mgr. Branislav Bízik
riaditeľ agentúry pre maklérov

Ľubica Puškárová
key account manager

Živelné poistenie

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- Súbor nehnuteľného majetku, **na obstarávaciu cenu**, na agregovanú poistnú sumu **369 537 277,00 EUR**,
- Súbor hnuťelného majetku vrátane DHM, inventáru a dopravných prostriedkov bez EČV, **na obstarávaciu cenu**, na agregovanú poistnú sumu **62 970 097,00 EUR**,
- Súbor zásob, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **1 693 053,00 EUR**,
- Umelecké diela, **na obstarávaciu cenu**, na agregovanú poistnú sumu **406 567,00 EUR**,
- Odpratávacie, demolačné demontážne a remontážne náklady, náklady posudkového znalca, náklady na hľadanie príčiny škody, náklady na zemné a výkopové práce, náklady spojené s dodatočnými projektovými a plánovacími prácami, náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nad čas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **664 000,00 EUR**.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č.MP 106 a OPP – poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. Ž 156.

Dojednané poistné riziká: OPP č. Ž 156, čl. II, bod 2 (združené živelné poistenie).

V prípade vzniku poistnej udalosti rizikom povodeň je maximálny ročný limit plnenia za jednu a všetky škody 20% zo súčtu poistných súm pre riziko združený živel, max. **3 319 391,89 EUR**.

Rozsah poistenia pre poistenie majetku:

2.1 Komplexné živelné riziko – škody spôsobené:

- požiarom,
- výbuchom,
- priamym úderom blesku,
- nárazom alebo zrútením posádkou obsadeného letiaceho telesa, jeho časti alebo jeho nákladu,
- víchrinou – min. 75 km/h,
- povodňou alebo záplavou,
- ľadovcom,
- náhlym zosúvaním pôdy, zrútením skál alebo zemín, pokiaľ k nim nedošlo v súvislosti s priemyselnou alebo stavebnou činnosťou,
- zosúvaním alebo zrútením lavín,
- pádov stromov, stožiarov a iných predmetov, ak nie sú súčasťou poškodenej poistenej veci,
- zemetrasením,
- vodou unikajúcou z prírodného alebo odvádzacieho potrubia vodovodných zariadení a z vodovodných zariadení vrátane poplatkov / vodné, stočné/ za vodu, ktorá unikla z vodovodného potrubia z akejkoľvek príčiny,
- kvapalinou alebo parou unikajúcou z ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia,
- hasiacim médiom samovoľne unikajúcim zo stabilného hasiaceho zariadenia,
- kvapalinou unikajúcou zo solárnych systémov alebo klimatizačných zariadení,
- chladiarenským médiom unikajúcim z chladiarenských zariadení a rozvodov,
- hasením, strhnutím alebo evakuáciou v dôsledku živelnej udalosti,
- atmosférickými zrážkami, ľadovcom, snehom alebo nečistotami vnikajúcimi otvormi, ktoré vznikli v dôsledku živelnej udalosti, a ak k vniknutiu došlo do 72 hodín po skončení živelnej udalosti,
- dymom vznikajúcim pri požiari,
- zvýšením hladiny podpovrchovej vody, ktoré bolo spôsobené povodňou alebo katastrofickým lejacom,

- u) krádež poistených hnutelných vecí , ku ktorej došlo v priamej súvislosti s vyššie uvedenými náhodnými udalosťami,
- v) ľadochodmi,
- w) prívalom bahna, spätným vystúpením vody, ak bolo spôsobené atmosférickým zrážkami alebo katastrofickým lejakom, záplavou následkom búrkového prívalu,
- x) ťarchou snehu a námrazy,
- y) nárazom dopravného prostriedku, nárazovou vlnou.

3. Adresa rizika: Územie SR

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	0,575 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	369 537 277,00 EUR	212 483,93
b)	0,575 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	62 970 097,00 EUR	36 207,81
c)	0,575 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	1 693 053,00 EUR	973,51
d)	0,575 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	406 567,00 EUR	2 337,76
e)	0,600 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	664 000,00 EUR	398,40
Celkové ročné poistné v EUR:			252 401,41

5. Spoluúčasti:

Pre body a), b), d) a e): 1 660,00 EUR.

Pre bod c) 332,00 EUR.

Pre riziko vodovodných škod sa dojednáva spoluúčasť vo výške 332,00 EUR.

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Osobitné dojednania:

1. Poistenie sa vzťahuje na úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci, ak úmyselné konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka poisteného majetku.
2. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na protipovodňové ochranné hrádze, vodné nádrže, spevnené plochy a úpravy územia, zemné priehrady, pozemné komunikácie, mosty, oplotenia, koľajové dráhy, tunely, hrádze a objekty na tokoch, verejné vodovody, verejné kanalizácie, ČOV a iné inžinierske siete, protipovodňové ochranné hrádze a iné objekty, ktoré sú majetkom poisteného.
 - ročný limit plnenia pre jednu a všetky poistné udalosti, ktoré vzniknú na cestách je 331 939,19 EUR
 - ročný limit plnenia pre jednu a všetky poistné udalosti, ktoré vzniknú na stavbách na tokoch je 331 939,19 EUR
 - ročný limit plnenia pre jednu a všetky poistné udalosti, ktoré vzniknú na mostoch a tuneloch je 500 000,00 EUR.
3. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje na veci uložené na voľnom priestranstve a veci upevnené na vonkajšej strane budovy.

4. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na rozostavané stavby evidované na účte obstaranie dlhodobého hmotného majetku.
5. Pre škody spôsobené povodňou a záplavou sa dojednáva maximálny limit poistného plnenia počas poistného obdobia vo výške 3 319 391,89EUR.
6. Dojednáva sa, že poisťovateľ nahradí do poistnej sumy: 664 000,00 EUR aj náklady nevyhnutné na stavebné úpravy a na demontáž a remontáž ostatných nepoškodených poistených vecí, vykonané v súvislosti so znovuobstaraním alebo opravou vecí poškodených, zničených alebo stratených pri poistnej udalosti, náklady na posudkového znalca, náklady na hľadanie príčiny škody, náklady na zemné a výkopové práce, náklady spojené s dodatočnými projektovými a plánovacími prácami, náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, prácu počas nediel a sviatkov, ako aj expresné príplatky, náklady na cestovné a ubytovacie náklady pre technikov zo zahraničia aj SR, prepravné náklady na zaslanie poškodenej veci do opravy v SR aj v zahraničí, vrátane expresných príplatkov alebo leteckej prepravy poškodenej veci alebo náhradných dielov.
7. Dojednáva sa, že pri poistení na časové ceny, časovej cene zodpovedá obstarávacia hodnota poistenej veci, uvedená v účtovnej evidencii poisteného.
8. Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia. Dojednáva sa, že všetky nové, novoobstarané alebo novozakúpené predmety poistenia budú počas doby trvania poistenia automaticky poistené.
9. Dojednáva sa, že kryté sú aj škody spôsobené takým zaplavením územia, ktoré bolo spôsobené regulovaným vypúšťaním vôd z vodných tokov, priehrad a nádrží.
10. Dojednáva sa, že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 50% zo stanovenej poistnej hodnoty poistenej veci.
11. Dojednáva sa, že pri živelnom poistení sú kryté aj následné škody.
12. Dojednáva sa, že poisťovňa bude likvidovať poistné udalosti aj na základe rozpočtov vypracovaných na základe schválených cenníkov. Ak verejný obstarávateľ neuskutoční opravu poškodenej poistenej veci v zmysle predloženého rozpočtu do jedného roku od vzniku poistnej udalosti poisťovňa vyplatí poistné plnenie max. 80 % rozpočtovaných nákladov na opravu.
13. Dojednáva sa, že poistenie pre prípad poškodenia vecí vodou z vodovodného zariadenia zahŕňa aj škody vzniknuté vo vnútri budovy na privádzacom vodovodnom potrubí vrátane zariadení pripojených na potrubie, odpadovom potrubí vrátane zariadení pripojených na potrubie, potrubí klimatizačných zariadení, potrubí horúcovodného alebo parného kúrenia, teplovodných čerpadiel, solárnych systémov, pokiaľ ku škode dôjde následkom prasknutia alebo zamrznutia potrubia.
14. Dojednáva sa, že spoluúčasť pre vodovodné škody je stanovená vo výške 332,00 EUR
15. Dojednáva sa, že poistením kryté sú aj budovy, na ktorých prebiehajú stavebné úpravy vrátane vecí v týchto budovách uložených.
16. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na náklady spojené so zachovaním pôvodných stavebných materiálov, stavebných technologických postupov a zhotovením umeleckých súčastí / uplatnených pri zhotovení budovy v minulosti/, ktoré je nutné vynaložiť pri oprave alebo zvonuadobudnutí poistenej budovy.
17. V prípade sériovej poistnej udalosti bude spoluúčasť odpočítaná z poistného plnenia len raz. Pod sériovou poistnou udalosťou sa pre účely tejto rámcovej dohody rozumie viac po sebe nasledujúcich škôd na jednej poistenej veci evidovanej pod jedným inventárnym číslom, ktoré majú spoločnú príčinnú súvislosť.

18. **Záplavou** sa pre účely tejto rámcovej dohody rozumie vytvorenie súvislej vodnej plochy, ktorá určitú dobu stojí alebo prúdi v mieste poistenia,
19. Pod pojmom „**poistenie na 1. riziko**“ sa rozumie „**poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poistnej sumy**“ – ak v priebehu poisteného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného obdobia. Obnovenie poistnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poistného od termínu vzniku poistnej udalosti do konca poistného obdobia za vyčerpanú časť poistnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poistného obdobia vždy v pôvodnej výške.
20. **Povodňou** sa pre účely tejto rámcovej dohody rozumie definícia povodne v zmysle zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami a to najmä prechodné výrazné zvýšenie hladiny vodného toku, pri ktorom bezprostredne hrozí vylíatie vody z koryta vodného toku alebo sa voda z koryta vodného toku už vylieva, platí to aj na stav, pri ktorom je dočasne zamedzený prirodzený odtok vody zo zrážok a dochádza k zaplaveniu vnútornými vodami. Zároveň sa pre účely tejto rámcovej dohody **povodňou** rozumie aj vyhlásenie II. stupňa povodňovej aktivity (stav pohotovosti) alebo vyhlásenie III. stupňa povodňovej aktivity (stav ohrozenia) v zmysle platných právnych predpisov.
21. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na škody spôsobené lokálnym turbulentným charakterom vetra, vírmi vertikálneho alebo horizontálneho smeru prípadne účinkami malo priestorových turbulentných vírov s malým polomerom a krátkou dobou trvania, ktoré sa vyskytli v bezprostrednej blízkosti poškodeného objektu a na deštrukciu objektu mali zásadný vplyv. Pri poškodení objektu z uvedených príčin nie je rozhodujúce pre posudzovanie vzniku poistnej udalosti aká rýchlosť vetra bola zaznamenaná v najbližšej meracej stanici SHMÚ, ale rozhodujúcim ukazovateľom je prejav lokálneho deštrukčného účinku vetra na poškodenie objektu.
22. Pri každej poistnej udalosti je poistený povinný predložiť poisťiteľovi rozpočet na opravu a do schválenia výšky rozpočtu poisťiteľom, nebude poistený vykonávať opravu poškodeného majetku, ktorý je vo vlastníctve poisteného. Poisťiteľ je povinný k predloženému rozpočtu vyjadriť sa v lehote 7 pracovných dní.
23. Prepočet na modifikované ceny sa vykonáva nasledovne: obstarávacia cena poistenej veci, vedená v účtovníctve poisteného sa prenášobí príslušným koeficientom podľa roku obstarania poistenej veci. Výška koeficientu prepočtu na modifikovaní ceny je uvedená v nasledujúcej tabuľke č. 1a:

tabuľka č. 1a

Rok nadobudnutia	Index
- do 1983	5,12
1984 až 1990	2,12
1991 až 1998	1,43
1999 až 2005	1,10

7. Poistné hodnoty

Poistenie sa dojednáva na časové ceny. Časovej cene zodpovedá obstarávacia cena poistenej veci uvedená v účtovnej evidencii poisteného, pričom poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.

Dojednáva sa, že pri poistení na nové ceny uhradí poisťovateľ primerané náklady na opravu alebo znovuzriadenie poškodenej alebo zničenej veci až do výšky nákladov na jej znovunadobudnutie ku dňu vzniku poistnej udalosti, zníženú o cenu použiteľných zvyškov, najviac však poistnú sumu stanovenú v zmluve.

Dojednáva sa , že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 50 % zo stanovenej poisťnej hodnoty poisťenej veci.

Poistenie sa dojednáva na I. riziko. Pod pojmom “**poistenie na 1. riziko**” sa rozumie “**poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťnej sumy** – ak v priebehu poisťného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poisťná udalosť a poisťnému vzniklo právo na poisťné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poisťnú sumu na zvyšok poisťného obdobia. Obnovenie poisťnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poisťného od termínu vzniku poisťnej udalosti do konca poisťného obdobia za vyčerpanú časť poisťnej sumy zodpovedajúcu poisťnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poisťná suma je v priebehu poisťného obdobia vždy v pôvodnej výške.

Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.

Poistenie pre prípad odcudzenia

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- Súbor strojov, prístrojov, zariadení a dopravné prostriedky bez EČV, **na prvé riziko**, na novú cenu **497 909,00 EUR**,
- Súbor strojov, prístrojov, zariadení a dopravné prostriedky bez EČV, **na prvé riziko**, na novú cenu **16 600,00 EUR**,

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. MP106 a OPP – poistenie pre prípad krádeže vecí č. OV 206.

Poistené riziká:

- OPP č. 206, čl. II, bod 1 (základné poistenie) pre bod a),
- OPP č. 206, čl. II, bod 2a (vandalizmus – nezistený páchatel') pre bod b).

Poistenie sa nevzťahuje na škody v dôsledku rizík uvedených v bode 2b čl. II OPP č. OV 206.

Spôsob zabezpečenia poistených vecí proti krádeži je uvedený v:

- ZD SZ – Zmluvné dojednania pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu, spôsoby zabezpečenia a v zmysle osobitných dojednaní .

3. Adresa rizika: Územie SR

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

		Ročné poistné v EUR
a)	3,00 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy 497 909,00 EUR	1 493,73
b)	6,00 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy 16 600,00 EUR	99,60
Celkové ročné poistné v EUR:		1 593,33

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): **166,00 EUR**.

Pre bod b): **10%, min. 66,00 EUR**.

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Osobitné dojednania:

- Poistenie sa vzťahuje na úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci, ak úmyselné konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka poisteného majetku.
- Dojednáva sa, že poistné krytie zahŕňa aj "vnútorný a vonkajší vandalizmus.**
Vnútorný vandalizmus znamená úmyselné poškodenie alebo úmyselné zničenie poistenej veci spáchané inou osobou ako poisteným tým spôsobom, že si prerazí cestu do chráneného priestoru, prekoná prekážku a poškodí alebo zničí predmet poistenia.

Vonkajší vandalizmus znamená, že iná osoba ako poistený spácha úmyselné poškodenie alebo zničenie verejne prístupnej poisťovanej veci. Pod pojmom vonkajší vandalizmus sa okrem iného chápe aj poškodenie sprejermi a grafitmi.

3. Dojednáva sa, že poistené veci uložené na voľnom priestranstve sú zabezpečené pre prípad krádeže svojou polohou. Pod pojmom chránené svojou polohou sa rozumie umiestnenie veci, ktorej odcudzenie si vyžaduje použitie špeciálnych pomôcok (čln, rebrík, vysúvací plošina, korba vozidla a pod.), alebo pri jej odcudzení sa musia použiť pracovné pomôcky (kliešte, zvärací prístroj, uhlová brúska a pod.)
4. Pod pojmom „**poistenie na 1. riziko**“ sa rozumie „**poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťovnej sumy**“ – ak v priebehu poisteného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poisťovná udalosť a poistenému vzniklo právo na poisťovné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poisťovnú sumu na zvyšok poisťovného obdobia. Obnovenie poisťovnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poisťovného od termínu vzniku poisťovnej udalosti do konca poisťovného obdobia za vyčerpanú časť poisťovnej sumy zodpovedajúcu poisťovnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poisťovná suma je v priebehu poisťovného obdobia vždy v pôvodnej výške.
5. Dojednáva sa, že poisťovňa bude likvidovať poisťovné udalosti aj na základe rozpočtov vypracovaných na základe schválených cenníkov.
6. Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia. Dojednáva sa, že všetky nové, novoobstarané alebo novozakúpené predmety poistenia budú počas doby trvania poistenia automaticky poistené.

SPÔSOBY ZABEZPEČENIA HNUTEĽNÝCH VECÍ PROTI ODCUDZENIU.

Zabezpečenie vchodových dverí miestnosti/objektu:

- Poisťovná suma **do 5 000,- EUR** - uzamknutý objekt /bez špecifikácie uzamykacieho systému/.
- Poisťovná suma **do 8 300,- EUR** - bezpečnostná cylindrická vložka zabraňujúca vytlačeniu a bezpečnostný štít zabraňujúci rozlomeniu a vylomeniu vložky.
- Poisťovná suma **do 16 600,- EUR** - bezpečnostná cylindrická vložka zabraňujúca vytlačeniu a bezpečnostný štít zabraňujúci rozlomeniu a vylomeniu vložky + pridaný ďalší zámok, bezpečnostná závera a oplechované dvere.
- Poisťovná suma **do 33 200,- EUR** – bezpečnostný uzamykací systém zabraňujúci vytlačeniu, rozlomeniu a odvrtaniu vložky, ďalej prídavný bezpečnostný zámok. Dvere zabezpečené proti vysadeniu alebo zabezpečené proti vysadeniu alebo zabezpečené dvojitou závorou s uzamykateľnou bezpečnostnou zámkou.
- Nad **33 200,- EUR** – trvalá strážna fyzická ochrana alebo strážna služba, alebo EZS napojená na pult centrálnej ochrany mestskej alebo štátnej polície.

7. Poisťovné hodnoty

Poistenie sa dojednáva na časové ceny. Časovej cene zodpovedá obstarávacia cena poisťovanej veci uvedená v účtovnej evidencii poisteného, pričom poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.

Dojednáva sa, že pri poistení na nové ceny uhradí poisťovateľ primerané náklady na opravu alebo znovuzriadenie poškodenej alebo zničenej veci až do výšky nákladov na jej znovunadobudnutie ku dňu vzniku poisťovnej udalosti, zníženú o cenu použiteľných zvyškov, najviac však poisťovnú sumu stanovenú v zmluve.

Dojednáva sa, že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 50 % zo stanovenej poisťovnej hodnoty poistenej veci.

Poistenie sa dojednáva na I. riziko. Pod pojmom "**poistenie na 1. riziko**" sa rozumie "**poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťovnej sumy** – ak v priebehu poisťovného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poisťovná udalosť a poistenému vzniklo právo na poisťovné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poisťovnú sumu na zvyšok poisťovného obdobia. Obnovenie poisťovnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poisťovného od termínu vzniku poisťovnej udalosti do konca poisťovného obdobia za vyčerpanú časť poisťovnej sumy zodpovedajúcu poisťovnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poisťovná suma je v priebehu poisťovného obdobia vždy v pôvodnej výške.

Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.

Poisťenie zodpovednosti za škodu

1. Poisťenie (základné riziká) sa vzťahuje na:

- a) Z poisťenia zodpovednosti za škodu má poisťený právo, aby poisťiteľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/ alebo poškodením, zničením alebo stratou veci ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poisťený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov – na základe Výpisu z obchodného registra Okresného súdu v Banskej Bystrici, Oddiel PŠ, Vložka č. 155/S. Pre upresnenie sa uvádza, že do predmetu činnosti v zmysle Výpisu z obchodného registra - zakladanie, obnova pestovanie, výchova, obnova a ochrana lesných porastov v súlade s lesnými hospodárskymi plánmi v záujme zachovania a zveľaďovania lesov a zabezpečenia ich produkčných a verejnoprospešných funkcií patrí aj prevádzkovanie lesníckeho skanzemu Vydrovo a náučných chodníkov.
- b) Poisťenie zodpovednosti za škodu právnických osôb sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poisťenia poisťenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poisťný princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poisťnej zmluvy.

Poisťenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škody:

1. Vzniknuté na veciach (hnutelných a nehnuteľných), ktoré si poisťený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali alebo ich inak užívajú a na veciach (hnutelných a nehnuteľných), ktoré poisťených prevzal, aby na nich vykonal objednanú činnosť okrem vecí, ktoré poisťený prevzal na základe leasingovej zmluvy.
2. Spôsobené na prenajatých budovách a ostatných nehnuteľnostiach.
3. Spôsobené na veciach, ktoré poisťený používa a na veciach, ktoré poisťený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci. Ročným limitom plnenia pre takéto škody je suma 331 939,19 EUR.
4. Vzniknuté vynaložením nákladov na liečebnú starostlivosť, dávky nemocenského a dôchodkového poisťenia ako regresné náhrady nákladov liečenia vynaloženého zdravotnou poisťovňou a regresné náhrady Sociálnej poisťovne.
5. Na veciach, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním na mieste na to určenom, a ak nie je také miesto určené, potom na mieste, kde sa obvykle odkladajú.
6. Zodpovednosť za škody spôsobené výkonom vlastníckeho práva, prevádzkou a správou nehnuteľností, ktoré poisťený vlastní, má prenajaté alebo ich inak užíva, pokiaľ poisťený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
7. Vzniknuté na veciach, ktoré boli ubytovanými osobami vnesené do ubytovacieho zariadenia a ak je s prevádzkou niektorej činnosti poisťeného alebo spolupoisteného spravidla spojené odkladanie vecí aj za škody na veciach odložených na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú pokiaľ poisťený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov

Poisťovateľ ďalej nahradí v súvislosti s poisťnou udalosťou, ktorá je dôvodom vzniku práva na plnenie poisťiteľa, za poisťeného výdavky:

- a) občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisťeného alebo výšky plnenia poisťiteľa, pokiaľ je poisťený ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisťeného, a to na všetkých stupňoch
- b) náklady mimosúdneho prerokovania nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poisťený povinný ich hradiť

- c) obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému

Škoda znamená škodu na veci a/alebo škodu na zdraví.

- a) Škoda na veci znamená fyzické poškodenie hmotnej veci vrátane následnej majetkovej ujmy alebo ušlého zisku vyplývajúcich zo straty funkčnosti alebo možnosti používať poškodenú vec. Škodou sa rozumie aj krádež veci.
- b) Škoda na zdraví znamená telesné poškodenie osoby vrátane choroby alebo usmrtenia a z nich vyplývajúca majetková ujma vrátane ušlého zisku.

Limit plnenia poisťovne pre jednu a všetky poisťné udalosti, ktoré nastanú v priebehu poisťného obdobia sa dojednáva vo výške **1 659 696,00 EUR**.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie zodpovednosti za škodu č. ZP 606 a dojednania uvedné v poisťnej zmluve .

3. Adresa rizika: územie Slovenskej republiky a Európa

4. Sadzby a podklady pre výpočet poisťného:

		Ročné poisťné v EUR
	poisťná suma	1 659 695,00 EUR
Celkové ročné poisťné v EUR:		37 500,00

5. Spoluúčasti:

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa sumou 332,00 EUR z poisťného plnenia.

Príloha č. 3 súťažných podkladov:

LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

tabuľka č. 1

Komplexné prípadne združené živelné poistenie

Predmet poistenia	Poistná suma	Spôsob poistenia	Spoluúčasť	Roč.sadzba v %	Ročné poistné
súbor nehnuteľného majetku, na modifikovanú cenu	369 537 277,00 €	obstarávacia cena	1 660,00 €	0,575	212 483,93 €
súbor hnutel'ného majetku vrátane DHIM, inventáru a dopravných prostriedkov bez EČV, na modifikovanú cenu	62 970 097,00 €	obstarávacia cena	1 660,00 €	0,575	36 207,81 €
zásoby	1 693 053,00 €	znovuobstarávacia	332,00 €	0,575	973,51 €
umelecké diela	406 567,00 €	obstarávacia cena	1 660,00 €	0,575	2 337,76 €
odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne náklady náklady posudkového znalca náklady na hľadanie príčiny škody náklady na zemné a výkopové práce náklady na spojené s dodatoč.projektovými a plánovacími prác. náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky	664 000,00 €	na l.riziko	1 660,00 €	0,6	398,40 €
*** - voda z vodovodných zariadení = 332 €	435 270 994,00 €				252 401,41 €

Poistenie pre prípad odcudzenia vecí, lúpeže

Predmet poistenia	Poistná suma	Spôsob poistenia	Spoluúčasť	Roč.sadzba v %	Ročné poistné
súbor strojov, prístrojov, zariadení a dopravné prostriedky bez EČV	497 909,00 €	na l.riziko, na novú cenu	166,00 €	3,00	1 493,73 €
súbor strojov, prístrojov, zariadení a dopravné prostriedky bez EČV - vandalizmus	16 600,00 €	na l.riziko, na novú cenu	10% min. 66,00€	6,00	99,60 €
					1 593,33 €

ROČNÉ POISTNÉ SPOLU : 253 994,73 €